
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 91 / 2017

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO 
DEL PIANO DI CARATTERIZZAZIONE DELL'AREA DENOMINARA EX CAVA 
CANEPARI. CIG Z581E2B2A0.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  C.C.  n.  2 del  31/01/2017 ad oggetto:  “approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;

- delibera di C. C. n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019” e successivo atto n. 13 del 30/03/2017 di variazione;

- delibera di G. C. n.  6 del  03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del  piano esecutivo di 
gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e 
successivo atto n. 28 del 06/04/2017 di variazione;

Visto il  decreto del  Sindaco n.  4 del  29/01/2016 concernente l’assegnazione al  Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017;

Premesso:

-   che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, ai sensi della legge 426/98, 
ha approvato il programma nazionale di bonifica e ripristino ambientale di siti inquinati  
d’interesse nazionale con il D.M. 468/2001;

-   che nell’ambito di tale programma, per la Regione Emilia-Romagna, sono stati inseriti 
due siti denominati “Sassuolo-Scandiano” e “Fidenza”, come specificato negli allegati 
“E” (ulteriori siti di interesse nazionale), “F” (schede descrittive) e “G” (ripartizione dei  
finanziamenti) e disposta l’assegnazione dei relativi finanziamenti;

-    che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio con decreto di perimetrazione 
26  febbraio  2003  ha  individuato  le  aree  specifiche  all’interno  del  sito  nazionale 
“Sassuolo-Scandiano”,  per  i  comuni  di  Sassuolo,  Castellarano,  Maranello, 
Casalgrande, Rubiera e Castelvetro;

-  che  l’art.  4  del  decreto  468/2001  stabilisce,  quali  interventi  prioritari,  la  messa  in 
sicurezza d’emergenza, la caratterizzazione e, una volta effettuati questi, la bonifica o 
la messa in sicurezza permanente ed il ripristino ambientale;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-   che la Conferenza dei Servizi  ministeriale  decisoria del 12/11/2008 ha preso atto dei 
risultati della caratterizzazione dell’area “Cava Canepari” eseguita da Arpa nei mesi di 
settembre e ottobre 2007;

-    che con delibera di Giunta Comunale n. 118 del 28.8.2009 è stato approvato il progetto 
di messa in sicurezza d’emergenza dell'area denominata "Cava Canepari";

-   che con determina n. 787 del 17/12/2010 si è proceduto all’affidamento dell’incarico di  
direzione  dei  lavori  dell'intervento  di  messa  in  sicurezza  d'emergenza  del  sito 
denominato "Cava Canepari" al Dr. Ing. Leonardo Malagò dello Studio SGM Geologia 
ed Ambiente s.r.l. di Ferrara;

-    che, nel corso delle operazioni di scavo, sono stati rinvenuti in più fasi rifiuti anche al di 
fuori  delle  aree  definite  dal  Piano  di  Caratterizzazione  e  dalla  Relazione  Tecnica 
“Messa in sicurezza d’emergenza dei suoli del sito denominato ex Cava Canepari” che 
hanno comportato la redazione delle necessarie periozie suppletive e di variante;

-    che, durante l’esecuzione dei lavori di scavo, nell’area di intervento sono stati rinvenuti,  
in  fasi  successive,  anche  materiali  di  cemento  amianto,  la  cui  presenza  non  era 
prevista  dal  Piano  di  Caratterizzazione  e  dal  progetto  di  “Messa  in  sicurezza  di 
emergenza dei suoli del sito denominato ex Cava Canepari”;

-    che la quasi totalità del materiale contenente amianto è già stato oggetto di rimozione e 
conferimento ad impianto autorizzato;

-     che a  seguito  dei  vari  rinvenimenti  e  del confronto con  gli  enti  sovracomunali 
competenti in materia  ambientale, si ritiene necessario provvedere  all'aggiornamento 
del piano di caratterizzazione relativamente al settori 1A (per la parte restante), 2 e 3 
della ex cava  che  oltre riportare le analisi già condotte negli anni passati  (e gli  altri  
elementi  conoscitivi  previsti  dalle  disposizioni),  dovrà  includere alcuni  sondaggi 
aggiuntivi sul lato sud della cava e sul lato ovest  ed il monitoraggio sui 2 piezometri 
profondi  esistenti  e sul  piezometro superficiale,  per  l'eventuale riscontro di  assenza 
inquinamento e sua propagazione.

Dato atto che i lavori di MISE sono attualmente in stato di sospensione in attesa di definire 
le modalità per il proseguo dell’intervento;

Ritenuto necessario per le motivazioni di cui sopra provvedere all'aggiornamento del piano 
di caratterizzazione;

Visto il preventivo richiesto al Direttore dei Lavori Dr. Ingegnere Leonardo Malagò dello 
Studio  SGM  Geologia  ed  Ambiente  s.r.l.  di  Ferrara  assunto  al  prot.  al  n°  5804 del 
03/04/2017 di € 2.550,00 oltre IVA (€ 561,00) per un totale di € 3.111,00 ritenuto congruo;

Ritenuto  di  affidare  l’incarico  per  le  mansioni  tecniche  in  argomento  all’Ing.  Leonardo 
Malagò dello Studio SGM Geologia ed Ambiente s.r.l. di Ferrara in quanto in qualità di  
Direttore  dei  Lavori  dell’intervento  di  MISE presso  il  sito  Cava  Canepari,  possiede  le 
conoscenze necessarie allo svolgimento dell’incarico;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Visto  l’Ordinamento  generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi  Comunali,  approvato  con 
deliberazione Giunta Comunale n.150 del 27/6/2000 nel testo attuale;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1)  Di  affidare  l’incarico  relativo  all'aggiornamento  del  piano  di  caratterizzazione 
relativamente al settori 1A (per la parte restante), 2 e 3 dell’area denominata “ex Cava 
Canepari”, all'Ingegnere Leonardo Malagò dello Studio SGM Geologia ed Ambiente s.r.l. di 
Ferrara al corrispettivo di € 2.550,00 oltre IVA (€ 561,00) per un totale di € 3.111,00;

2) Di dare atto che:

- il contratto si concluderà secondo quanto disposto dall’art. 1326 del codice civile;

- il compenso sarà liquidato in una unica soluzione al termine della prestazione;

- l’esigibilità dell’obbligazione è prevista al 31/12/2017.

3) Di assumere il sub impegno di spesa come da prospetto in calce.

4) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

5) Di liquidare l’importo di cui sopra, a servizio effettuato, su presentazione di regolare 
fattura, senza adozione di ulteriori atti, in regime di split payment.

6) Di  dare mandato all’Uff.  Di  rag.  all’emissione dei  relativi  mandati  di  pagamento,  su 
presentazione di regolari  fatture, previa emissione di distinta di  liquidazione tecnica da 
parte del responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti.

7) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

8)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Sub-
Impegno

80102169/6 2017 37 aggiornamento 
piano di 
caratterizzazione

S.G.M. 
GEOLOGIA E 
AMBIENTE 
S.R.L.

3111

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 07/04/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 91 del 07/04/2017

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 208/2017

Oggetto:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  LA REDAZIONE  DELL'AGGIORNAMENTO  DEL PIANO  DI 
CARATTERIZZAZIONE DELL'AREA DENOMINARA EX CAVA CANEPARI. CIG Z581E2B2A0. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 07/04/2017 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 91 del 07/04/2017

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO 
DEL PIANO DI CARATTERIZZAZIONE DELL'AREA DENOMINARA EX CAVA 
CANEPARI. CIG Z581E2B2A0.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 07/04/2017 al 22/04/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 24/04/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


